Дело № 5-604-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-003390-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          28 мая 2025 года	                                                                  г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кишаковского Александра Григорьевича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, * инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30.03.2025 около 01 часа 55 минут, Кишаковский А.Г., находясь по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, на почве внезапно открывшихся неприязненных отношений, противоправно, с целью причинения телесных повреждений и физической боли, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого нанес * В.В. несколько ударов рукой, чем причинил последней физическую боль в местах локализации ударов  и телесные повреждения в виде кровоподтека передней поверхности правой коленной области, передний поверхности левой коленной области, задней поверхности правой локтевой области, задней поверхности левой локтевой области, задней части правой теменной области головы, на границе левой теменной и левой височной области головы, лобной области головы справа, наружной части верхнего века правого глаза, внутренней части нижнего века левого лаза, кровоизлияние слизистой нижней губы, которые согласно заключению эксперта № 99 от 31.03.2025, выше указанные повреждения не причинило вреда здоровью (как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). В действиях Кишаковского А.Г. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                  Кишаковский А.Г. с протоколом не согласился, свою вину не признал, пояснил, что не хотел выходить из машины, поскольку хотел проехать дальше к магазину «Пятерочка», однако водитель закрыла заказ, хотя могла его продлить или изменить, побоев потерпевшей он не наносил.
Потерпевшая * В.В. подтвердила доводы, указанные в протоколе, пояснила, что работает водитель такси, 30.03.2025 приняла заказ от адреса ул.Сибирская, 1а, до ул.Уральская, 79 -  ул.Интернациональная, 30, по пути было два пассажира, одного из которых высадила на ул.Уральская, продолжила следовать по пути на ул.Интернациональная. Приехав на место, закрыла заказ, пассажир Кишаквоскй А.Г. произвел оплату, однако из машины выходить не захотел, просил проехать дальше к магазину «Пятерочка», ему было отказано, так как заказ был закрыт. На ее предложения покинуть машину, Кишаковский А.Г. отказывался, а когда вышел из машины, нанес ей удар рукой в область лица, затем толкнул ее, она упала, он держал ее за капюшон, своими действиями Кишаковский А.Г. причинил ей физическую боль. После случившегося ей было плохо, кружилась голова, тошнило, вынуждена была два дня не выходить на работу.
Выслушав Кишаковского А.Г., * В.В. изучив материалы дела, мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Кишаковского А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 310285/1586 от 10.04.2025, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Кишаковским А.Г. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Кишаковскому А.Г. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Шилова К.М. от 10.04.2025, согласно которому 30.03.2025 около 01 часа 55 минут, Кишаковский А.Г., находясь по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, на почве внезапно открывшихся неприязненных отношений, противоправно, с целью причинения телесных повреждений и физической боли, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого нанес * В.В. несколько ударов рукой, чем причинил последней физическую боль в местах локализации ударов  и телесные повреждения в виде кровоподтека передней поверхности правой коленной области, передний поверхности левой коленной области, задней поверхности правой локтевой области, задней поверхности левой локтевой области, задней части правой теменной области головы, на границе левой теменной и левой височной области головы, лобной области головы справа, наружной части верхнего века правого глаза, внутренней части нижнего века левого лаза, кровоизлияние слизистой нижней губы, которые согласно заключению эксперта № 99 от 31.03.2025, выше указанные повреждения не причинило вреда здоровью (как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). В действиях Кишаковского А.Г. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния;
- рапортом оперативного дежурного, согласно которому 30.03.2025 в 16:28 в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от УУП Вахрина, о том, что к нему обратилась * В.В. которая сообщила что 30.03.2025 около 05:00 утра ей были нанесены телесные повреждения гр. Кишаковским А.Г.;
- письменными объяснениями Кишаковского А.Г. от 31.03.2025, в которых он пояснят что *
- объяснениями * В.В. от 30.03.2025, в которых она пояснят что *;
- заключением эксперта от 31.03.2025 №99, согласно которому у * В.В. имелись следующие телесные повреждения: в виде кровоподтека передней поверхности правой коленной области, передний поверхности левой коленной области, задней поверхности правой локтевой области, задней поверхности левой локтевой области, задней части правой теменной области головы, на границе левой теменной и левой височной области головы, лобной области головы справа, наружной части верхнего века правого глаза, внутренней части нижнего века левого лаза, кровоизлияние слизистой нижней губы. Указанные повреждения образовались в результате воздействия тупого твердого предмета или при ударах о таковой. Вышеуказанные повреждения не причинили вреда здоровью как не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности;
- справкой инспектора ГиАЗ ОМВД России по г.Нягани Гулиевой М.Ш., согласно которой Кишаковский А.Г. к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса не привлекался;
- справкой на физическое лицо.
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, у мирового судьи не имеется.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Кишаковский А.Г., действуя умышленно, противоправно, причинил * В.В. физическую боль и телесное повреждение. Об умысле Кишаковского А.Г. свидетельствуют его активные действия.
Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении вина Кишаковского А.Г. в причинении телесного повреждения и физической боли * В.В. нашла свое подтверждение.
Действия Кишаковского А.Г. квалифицируются мировым судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Кишаковскому А.Г. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К смягчающим обстоятельствам мировой судья относит занятость Кишаковского А.Г., ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кишаковского Александра Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.
Разъяснить о том, что согласно части 3 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В соответствии с частью 5 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Также разъяснить о том, что в соответствии с частью 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание, за которое предусмотрено в виде  административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Е.С. Колосова
4